
официальный вестник муниципального района «Забайкальский район»

газета распространяется бесплатно

№31(93)                
пятница 26 сентября 2014 год

 АБАЙКАЛЬСКОЕ
РЕНИEЗ   ОБО

ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
23 сентября 2014 года	               № 301

пгт. Забайкальск

О выделении денежных средств на про-
ведение сельскохозяйственной ярмарки 
«Золотая сотка - 2014»

Согласно плана мероприятий Администра-
ции муниципального района «Забайкаль-
ский район» на 2014 год, на основании ст. 
28 Устава муниципального района «Забай-
кальский район» обязываю:
1. Комитету по финансам муниципального 
района «Забайкальский район» (Чипизубо-
ва Н.Н.) произвести финансирование Ад-
министрации муниципального района «За-
байкальский район» из лимитов бюджетных 
ассигнований предусмотренные на меро-
приятия культуры на 2014 год в сумме 27 
000 (двадцать семь тысяч) рублей, согласно 
смете. 
2. Бухгалтерии Администрации муниципаль-
ного района «Забайкальский район» (Ту-
шинова Б.Н.) выдать денежные средства в 
сумме 27 000(двадцать семь тысяч) рублей в 
подотчет главному специалисту по вопросам 
культуры Титовой О.В.на проведение сель-
скохозяйственной ярмарки «Золотая сотка».
 Расходы отнести по ст.290 «Прочие расхо-
ды».	
3. Главному специалисту по вопросам куль-
туры Титовой О.В. предоставить отчет в 
течение 3-х дней, после проведения меро-
приятия.
4. Официально опубликовать настоящее 
распоряжение в официальном вестнике «За-
байкальское обозрение» и на официальном 
сайте муниципального района «Забайкаль-
ский район» в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на Первого замести-
теля Главы Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» по социаль-
ным вопросам и здравоохранению.

И.о. Главы администрации
муниципального района	             А.П. Кан
 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 23 сентября 2014 г. № 301

Смета
фактических расходов на проведение 

сельскохозяйственной ярмарки  
«Золотая сотка - 2014» в муниципальном 

районе «Забайкальский район»

1.Место проведения: пгт.Забайкальск, цен-
тральная площадь, улица Красноармейская
2.Дата и время проведения: 26.09 2014 года 
с 11.00 ч. до 15.00 ч.
Ответственный за проведение: Титова О.В.

Затраты на организацию и наградная продукция

Призы победителям и призерам 7000 рублей

Поощрительные призы 5000 рублей

Организация мероприятия 5000 рубль 

Оплата вокальной группы из 
гор.Краснокаменск

10 000 рублей

Итого: 27 000  рублей

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 сентября 2014 года	               № 944

пгт. Забайкальск

«Об отмене Постановления Администра-
ции муниципального района «Забайкаль-
ский район» от 23.08.2013 года №1045 
«Об установлении требований к одежде 
обучающихся по образовательным про-
граммам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования му-
ниципальных образовательных учрежде-
ний муниципального района «Забайкаль-
ский район»

В соответствии с протестом Прокуратуры 
Забайкальского района от 05.09.2014 года 
№07-24а-2014/3438, Федеральным законом 
от 04.06.2014 года №148-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об обра-
зовании в Российской Федерации», на осно-
вании ст. 28 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляю:
1. Отменить Постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский 
район» от 23.08.2013 года №1045 «Об уста-
новлении требований к одежде обучающих-
ся по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего, среднего 
общего образования муниципальных обра-
зовательных учреждений муниципального 
района «Забайкальский район».
2. Опубликовать  настоящее постановление 
в информационном вестнике «Забайкаль-
ское обозрение», в общественно-инфор-
мационной газете Забайкальского района 
«Забайкалец» и на официальном сайте му-
ниципального района «Забайкальский рай-
он» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на первого замести-
теля Главы администрации муниципального 
района «Забайкальский район» » по соци-
альным вопросам и здравоохранению.

И.о. Главы администрации
муниципального района	             А.П. Кан

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 сентября 2014 года	               № 959

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление 
Администрации  муниципального района 
«Забайкальский район» от 07 июня 2013г. 
№ 604 «Об утверждении муниципальной 
программы «Доступная среда на 2013-
2015 годы»

В целях корректировки объемов финанси-
рования мероприятий в рамках программы 
«Доступная среда на 2013-2015годы», на ос-
новании ст. 28 Устава муниципального райо-
на «Забайкальский район» постановляю:
1. Внести в постановление  Администрации 
муниципального района «Забайкальский 
район» от 07 июня 2013г. № 604 «Об утверж-
дении муниципальной программы «Доступ-
ная среда на 2013-2015 годы» следующие 
изменения:
-  сумму указанную в  разделе 6 «перечень 
мероприятий программы» п.1 «обновление 
материально –технической базы учрежде-
ний, организаций и оборудования», пп. 1.2 
«обеспечение доступности объектов и услуг 
для инвалидов в учреждениях образования» 
в графе объемы финансирования за 2014год  
МОУ СОШ №2 пгт. Забайкальск цифры « 
39,743» изменить  на цифры « 50,0»; МОУ Ха-
ранорская ООШ цифры «13,117»  изменить 



«Забайкальское обозрение»                            
№31(93) пятница 26 сентября 2014 год   3

         ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

«Забайкальское обозрение»                               
№31(93) пятница 26 сентября 2014 год   

2
         ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

на цифры «0,00».
2. Опубликовать настоящее постановление 
в официальном вестнике  «Забайкальское 
обозрение» муниципального района «За-
байкальский район» и на официальном сай-
те муниципального района «Забайкальский 
район» в информационно -телекоммуника-
ционной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на первого замести-
теля Главы Администрации муниципального 
района  «Забайкальский район» по социаль-
ным вопросам и здравоохранению.

И.о. Главы администрации
муниципального района	              А.П. Кан

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 сентября 2014 года	               № 962

пгт. Забайкальск

Об установлении лимитов на электриче-
скую энергию, теплоэнергетические и 
водные ресурсы, топливо на 2015 год  и 
плановый период 2016 и 2017 годов

В целях обоснованного, целевого расходо-
вания финансовых средств и упорядочения 
затрат для обеспечения стабильного снаб-
жения электрической энергией, тепловой 
энергией, водными ресурсами, учреждения, 
финансируемые из бюджета муниципально-
го района «Забайкальский район», в соот-
ветствии со статьей 24 главы 7 Федераль-
ного Закона Российской Федерации от 23 
ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбе-
режении и о повышении экономической эф-
фективности и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением Администра-
ции муниципального района «Забайкальский 
район» от 30 мая 2014 г. № 568 «Об утверж-
дении Порядка и плана мероприятий состав-
ления проекта районного бюджета на 2015 
год и плановый период 2016 и 2017 годов», 
в связи с вводом в эксплуатацию новых объ-
ектов, изменением технических характери-
стик объектов, ростом цен на теплоэнерге-
тические ресурсы с учетом дефляторов цен, 
пересмотром и утверждением Региональной 
службой по тарифам и ценообразованию За-
байкальского края тарифов, на основании 
статьи 28 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляю:
1. Установить лимиты потребления элек-
трической энергии на 2015 год и плановый 
период 2016-2017 годов для учреждений, 
финансируемых из бюджета муниципально-
го района «Забайкальский район», согласно 
приложений 1,3,5 к настоящему постановле-
нию.
2. Установить лимиты потребления тепло-
энергетических и водных ресурсов на 2015-
2017 годы для учреждений, финансируемых 
из бюджета муниципального района «За-
байкальский район», согласно приложений 
2,4,6 к настоящему постановлению.
3. Руководителям учреждений, финансиру-
емых из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район», обеспечить:
3.1. заключение учреждениями договоров 
на потребление электрической энергии, те-
пловой энергии и водных ресурсов в преде-
лах утвержденных лимитов;
3.2. снижение в 2015-2017 годах объемов 
потребленных  учреждениями электриче-
ской энергии, воды, тепловой энергии, от 
объема, фактически потребленного ими в 
2009 году по каждому из указанных ресурсов 
(в сопоставимых условиях) не менее чем на 
три процента с ежегодным снижением тако-

го объема;
3.3. проведение своевременного и полного 
расчета за потребленные теплоэнергетиче-
ские и водные ресурсы в пределах установ-
ленных годовых лимитов с учетом средств, 
предусмотренных в бюджетной смете;
3.4. ежемесячное представление отчета о 
фактически потребленных ресурсах в на-
туральном и денежном выражении с раз-
бивкой по каждому объекту для проведения 
анализа потребления теплоэнергетических 
и водных ресурсов, электрической энергии, 
твердого топлива в Управление  террито-
риального развития Администрации муни-
ципального района «Забайкальский район» 
в срок до 10 числа месяца, следующего за 
истекшим.
4. Комитету по финансам Забайкальского 
района предусмотреть в проекте бюджета 
муниципального района на 2015-2017 годы 
средства на оплату коммунальных услуг 
муниципальным учреждениям, финансиру-
емым из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район».
5. Постановление от 13 сентября 2013 года 
№ 1084 «Об установлении лимитов на элек-
трическую энергию, теплоэнергетические и 
водные ресурсы, топливо на 2014 год и пла-
новый период 2015 и 2016 годов», в части 
приложений № 3,4,5,6 к указанному поста-
новлению отменить.
6. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя Гла-
вы Администрации муниципального района  
«Забайкальский район» А.П.Кана.
7. Официально опубликовать настоящее По-
становление в официальном вестнике муни-
ципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение».

И.о. Главы администрации
муниципального района	            А.П. Кан

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 24 сентября 2014 г. № 962
Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района 

«Забайкальский район» на 2015 год

№ 
п/п

Потребители Факт 2009 года факт 2010 
года

факт 2011 
года

факт 2012 
года

Факт 2013 года Факт 8 месяцев 2014г Лимиты 2015 года Та-
риф
 
2014 
г.

Ин-
декс
деф-
ля-
тор

12 мес.
кВтчас руб.

кВтчас руб. кВтчас руб.
кВтчас руб. кВтчас кВтчас кВтчас

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 МОУ СОШ 
№ 1

259630 681824 273599,00 184920 94800 122160 469803,7 73080,00 293194,4 178900 764486 4,02 1,063

2 МОУ СОШ 
№ 2

25600 81088 23707,00 25937 23752 26591 126880,7 19033,00 84567,0 25760 134587 4,92 1,063

3 МОУ Билитуй-
ская СОШ

42150 127405 36397,00 19985,09 21421,1 15721,89 76271,4 8504,40 40595,3 18990 99216 4,92 1,063

4 МОУ СОШ 
с.Даурия

146911 467052 197748,00 122156,05 104581,8 129145,95 513931,1 86138,80 293169,0 129100 551678 4,02 1,063

5 МОУ Абагай-
туй СОШ

173112 546956 156627,00 154839,37 135293 136008 650887,6 82609,00 446364,1 153840 883072 5,40 1,063

6 МОУ РудАба-
гайтуй ООШ

476307 1195034 441491,00 360800 341987 352045 1800903,8 176347,50 1135062,9 340800 2028714 5,60 1,063

7 МОУ 
Кр.Великан 
ООШ

291631 878306 241125,00 194709 199504 209007 960980,0 171125,00 898608,1 210500 1176985 5,26 1,063

8 МОУ ООШ 
п.с.т.Степной

79217 250412 51912,00 46589 43036 91635 435217,0 70107,00 399014,6 116700 669881 5,40 1,063

9 МОУ Харанор 
ООШ

130937 416212 146511,00 155204 121222 117961 562325,3 67214,00 405578,9 119200 684232 5,40 1,063

10  МОУ Араба-
тук НОШ

88015 277626 82380,00 81886 83077 82609 394803,4 45208,40 212459,6 82600 431556 4,92 1,063

11 МДОУ " д/с 
Солнышко"

144000 455836 115480,00 91100 96140 100980 475577,3 45880,00 202381,0 96140 502297 4,92 1,063

12 МДОУ  "д/с 
Сказка"

66940 210531 70938,00 51880 63940 60040 285053,1 35025,00 162909,0 64680 337930 4,92 1,063

13 МДОУ " д/с 
Росинка"

36254 115187 36847,00 28676,37 27053,4 33085,79 155659,4 21188,50 71067,2 28700 149947 4,92 1,063

14 МДОУ " д/с 
Родничок"

16502 49972 18291,00 16627 15658 15947,43 75212,8 13102,00 52409,4 18700 87861 4,42 1,063

15 МДОУ " д/с 
Теремок"

9058 28818 7044,00 6977,7 6194 6744 31102,2 2856,00 12635,3 9800 46045 4,42 1,063

16 МДОУ " д/с 
Гармония"**

0 0 226493,00 148040,6 107040 88880 338791,4 56842,00 232617,0 148040 632613 4,02 1,063

17 МОУ ДОД  
"Ровесник"

4932 15666 15795,00 15315 18093 23020 107578,0 11912,00 58339,2 19470 101724 4,92 1,063

18 МДОУ "Жура-
вушка"*

0 0 1912 0 9091 7045 34420,5 17781,00 87394,4 28130 147119 4,92 1,063

19 МОУДОД 
ДШИ Забайк.

1634 4961 0 2767,53 3031,8 3615,4 16701,6 2601,10 3790,2 3950 20637 4,92 1,063

20 МОУДОД 
ДМШ Даурия

1795 5734 0 986 681,9 6546,78 30664,3 334,70 1524,3 2860 14958 4,92 1,063

21 МОУДОД 
ДШИ Билитуй

0 0 0 1178 982,0 780,22 3747,4 17781,00 87394,4 990 5178 4,92 1,063

22 МДОУ д\сад 
"Светлячок" *

0 0 0 0 571,9 7257,6 33345,0 6106,50 34509,4 38360 220194 5,40 1,063

 ИТОГО: 1994625 5808620 2144297 1710574 1517150,9 1636826,1 7579857,0 1030776,9 5215584,7 1836210,0 9690911,5  1,063

 ОМТО Администрации муниципального района "Забайкальский район" 

23 ОМТО Адми-
нистрации 

366614 1163530 400997 1710573,71 180749 225310 1022825 58148,10 271088,600 199600 1005709 4,74 1,063

 ВСЕГО 2361239 6972150 2545294 3421147 1697900 1862136 8602682 1088925 5486673 2035810 10696620  1,063

 

 Футбольное 
поле*-ввод

0 0 0 0 0 0 0 0 0,000 77860 339337 4,10 1,063

 ВСЕГО с вво-
дом новых :

2361239 6972150 2545294 3421147 1697900 1862136 8602682 1088925 5486673 2113670 11035957  1,063

Приложение № 2
к постановлению Администрации 

муниципального района
«Забайкальский район»

от 24 сентября 2014 г. № 962
Лимиты потребления теплоэнергетических и водных ресурсов учреждениями,

финансируемыми из бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2015 год
Итого руб. Теплоснабжение-факт 12мес. Водоснабжение-12 мес  Водоотведение Индекс-дефлятор

Гкал руб. куб.м руб. куб.м руб.

1 МАОУ "СОШ № 1" 5071670 1516,00 3528928 15060,0 914930 15060,0 627812,42 1,0505

2 МОУ "СОШ № 2" 1094453 464,74 1081817 208,0 12636 0,0 0,00 1,0505

3 МОУ "СОШ Билитуй" 1395107 301,20 1387116 167,0 7991 0,0 0,00 1,0505

4 МОУ "Даурская СОШ" 3474307 1085,55 3285077 2974,0 90873 2974,0 98356,90 1,0505

5 СОШ Даур -интернат 907324 267,15 808446 1554,0 47484 1554,0 51394,29 1,0505

6 СОШ Даур-УПК 192780 58,91 178273 228,0 6967 228,0 7540,48 1,0505

7 МДОУ "Солнышко" 2043871 666,40 1551239 4809,0 292158 4809,0 200474,76 1,0505

8 МДОУ "Сказка" 1335763 468,70 1091035 2389,0 145137 2389,0 99591,23 1,0505

9 МДОУ"Гармония" * 5167307 1575,26 3666873 14647,0 889839 14647,0 610595,52 1,0505

10 МДОУ"Росинка" 769188 286,80 667610 1672,0 101578 0,0 0,00 1,0505

11 МДОУ"Родничок" 528795 104,75 482405 612,0 29283 612,0 17107,09 1,0505

12 МУДОД "Ровестник" 1000108 426,35 992453 126,0 7655 0,0 0,00 1,0505

13 МОУДОД"ДШИ Заб-ск"* 269983 113,43 264041 58,0 3524 58,0 2417,87 1,0505

14 МОУДОД"ДШИ Билитуй" 103873 22,16 102053 24,0 1148 24,0 670,87 1,0505

15 МОУ ДОД"ДШИ Даурия" 111827 32,79 99229 198,0 6050 198,0 6548,31 1,0505

16 *МДОУ "Журавушка" 896177 244,70 740508 2406,0 73517 2484,0 82151,50 1,0505

 ИТОГО: 24362532 7634,89 19927100 47132 2630770 45037 1804661,23  



«Забайкальское обозрение»                               
№31(93) пятница 26 сентября 2014 год   

4
         ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

«Забайкальское обозрение»                            
№31(93) пятница 26 сентября 2014 год   5

         ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

  МУ "ОМТО"         

1  Кр.40,Нагор. 5,Красн.10" 358174 135,01 314275 552,0 33535 248,6 10363,49 1,0505

2 МУ"ОМТО Жд.7" 451881 178,81 416232 348,0 21142 348,0 14507,22 1,0505

3 МУ"ОМТО" Клуб Билитуй 1640293 355,78 1638474 24,0 1148 24,0 670,87 1,0505

 Итого МУ "ОМТО" 2450347 669,60 2368980 924,0 55825 620,6 25541,58 1,0505
Приложение № 3

к постановлению Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от 24 сентября 2014 г. № 962

Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета
муниципального района «Забайкальский район» на 2016 год

№
п/п

Потребители Факт 2009 года Факт
2010
года 

Факт
2011
года 

Факт
2012
года 

Факт 2013 года Факт 8 месяцев 2014г Лимиты 2016 года Та-
риф
 2015 
г.

Ин-
декс
деф-
ля-
тор

12 мес. 	

кВтчас руб. кВтчас кВтчас кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. кВтчас руб.

1 МОУ СОШ № 1 259630 681824 273599,00 184920 94800 122160 469803,7 73080,00 293194,4 178900 815707 4,27 1,067

2 МОУ СОШ № 2 25600 81088 23707,00 25937 23752 26591 126880,7 19033,00 84567,0 25760 143604 5,22 1,067

3 МОУ Билитуй-
ская СОШ

42150 127405 36397,00 19985,09 21421,1 15721,89 76271,4 8504,40 40595,3 18990 105863 5,22 1,067

4 МОУ СОШ 
с.Даурия

146911 467052 197748,00 122156,05 104581,8 129145,95 513931,1 86138,80 293169,0 129100 588640 4,27 1,067

5 МОУ Абагай-
туй СОШ

173112 546956 156627,00 154839,37 135293 136008 650887,6 82609,00 446364,1 153840 942238 5,74 1,067

6 МОУ РудАба-
гайтуй ООШ

476307 1195034 441491,00 360800 341987 352045 1800903,8 176347,50 1135062,9 340800 2164638 5,95 1,067

7 МОУ 
Кр.Великан 
ООШ

291631 878306 241125,00 194709 199504 209007 960980,0 171125,00 898608,1 210500 1255844 5,59 1,067

8 МОУ ООШ 
п.с.т.Степной

79217 250412 51912,00 46589 43036 91635 435217,0 70107,00 399014,6 116700 714763 5,74 1,067

9 МОУ Харанор 
ООШ

130937 416212 146511,00 155204 121222 117961 562325,3 67214,00 405578,9 119200 730075 5,74 1,067

10  МОУ Араба-
тук НОШ

88015 277626 82380,00 81886 83077 82609 394803,4 45208,40 212459,6 82600 460470 5,22 1,067

11 МДОУ " д/с 
Солнышко"

144000 455836 115480,00 91100 96140 100980 475577,3 45880,00 202381,0 96140 535951 5,22 1,067

12 МДОУ  "д/с 
Сказка"

66940 210531 70938,00 51880 63940 60040 285053,1 35025,00 162909,0 64680 360571 5,22 1,067

13 МДОУ " д/с 
Росинка"

36254 115187 36847,00 28676,37 27053,4 33085,79 155659,4 21188,50 71067,2 28700 159994 5,22 1,067

14 МДОУ " д/с 
Родничок"

16502 49972 18291,00 16627 15658 15947,43 75212,8 13102,00 52409,4 18700 93748 4,70 1,067

15 МДОУ " д/с 
Теремок"

9058 28818 7044,00 6977,7 6194 6744 31102,2 2856,00 12635,3 9800 49130 4,70 1,067

16 МДОУ " д/с 
Гармония"**

0 0 226493,00 148040,6 107040 88880 338791,4 56842,00 232617,0 148040 674999 4,27 1,067

17 МОУ ДОД  
"Ровесник"

4932 15666 15795,00 15315 18093 23020 107578,0 11912,00 58339,2 19470 108539 5,22 1,067

18 МДОУ "Жура-
вушка"*

0 0 1912 0 9091 7045 34420,5 17781,00 87394,4 28130 156976 5,23 1,067

19 МОУДОД ДШИ 
Забайк.

1634 4961 0 2767,53 3031,8 3615,4 16701,6 2601,10 3790,2 3950 22020 5,22 1,067

20 МОУДОД ДМШ 
Даурия

1795 5734 0 986 681,9 6546,78 30664,3 334,70 1524,3 2860 15960 5,23 1,067

21 МОУДОД ДШИ 
Билитуй

0 0 0 1178 982,0 780,22 3747,4 17781,00 87394,4 990 5525 5,23 1,067

22 МДОУ д\сад 
"Светлячок" *

0 0 0 0 571,9 7257,6 33345,0 6106,50 34509,4 38360 234947 5,74 1,067

 ИТОГО: 1994625 5808620 2144297 1710574 1517150,9 1636826,1 7579857,0 1030776,9 5215584,7 1836210,0 10340202,6  1,067

 ОМТО Администрации муниципального района "Забайкальский район" 

23 ОМТО Адми-
нистрации 

366614 1163530 400997 1710573,71 180749 225310 1022825 58148,10 271088,600 199600 1073091 5,04 1,067

 ВСЕГО 2361239 6972150 2545294 3421147 1697900 1862136 8602682 1088925 5486673 2035810 11413294  1,067

 Футбольное 
поле*-ввод

0 0 0 0 0 0 0 0 0,000 77860 362073 4,36 1,067

 ВСЕГО с вво-
дом новых :

2361239 6972150 2545294 3421147 1697900 1862136 8602682 1088925 5486673 2113670 11775366  1,067

Приложение № 6
к постановлению Администрации 

муниципального района
«Забайкальский район»

от 24 сентября 2014 г. № 962

Лимиты потребления теплоэнергетических и водных ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016 год

Итого
руб.

Теплоснабжение-факт 12мес. Водоснабжение-12 мес. Водоотведение Индекс-
дефлятор

Гкал руб. куб.м руб. куб.м руб.

1 МАОУ "СОШ № 1" 5327789 1516,00 3707139 15060,0 961134 15060,0 659516,95 1,0505

2 МОУ "СОШ № 2" 1149723 464,74 1136448 208,0 13275 0,0 0,00 1,0505

3 МОУ "СОШ Билитуй" 1465560 301,20 1457166 167,0 8394 0,0 0,00 1,0505

4 МОУ "Даурская СОШ" 3649759 1085,55 3450973 2974,0 95462 2974,0 103323,93 1,0505

4 СОШ Даур -интернат 953144 267,15 849272 1554,0 49882 1554,0 53989,71 1,0505

4 СОШ Даур-УПК 202515 58,91 187275 228,0 7319 228,0 7921,27 1,0505

5 МДОУ "Солнышко" 2147087 666,40 1629576 4809,0 306912 4809,0 210598,74 1,0505

6 МДОУ "Сказка" 1403219 468,70 1146132 2389,0 152467 2389,0 104620,58 1,0505

7 МДОУ"Гармония" * 5428256 1575,26 3852050 14647,0 934776 14647,0 641430,59 1,0505

8 МДОУ"Росинка" 808032 286,80 701324 1672,0 106708 0,0 0,00 1,0505

9 МДОУ"Родничок" 555500 104,75 506767 612,0 30762 612,0 17970,99 1,0505

10 МУДОД "Ровестник" 1050613 426,35 1042572 126,0 8041 0,0 0,00 1,0505

11 МОУДОД"ДШИ Заб-ск"* 283617 113,43 277375 58,0 3702 58,0 2539,97 1,0505

12 МОУДОД"ДШИ Билитуй" 109118 22,16 107207 24,0 1206 24,0 704,74 1,0505

13 МОУ ДОД"ДШИ Даурия" 117474 32,79 104240 198,0 6356 198,0 6879,00 1,0505

14 *МДОУ "Журавушка" 941434 244,70 777903 2406,0 77230 2484,0 86300,15 1,0505

 ИТОГО: 25592839 7634,89 20933419 47132 2763624 45037 1895796,62  

  МУ "ОМТО"         

1  Кр.40,Нагор. 5,Красн.10" 376261 135,01 330146 552,0 35229 248,6 10886,85 1,0505

2 МУ"ОМТО Жд.7" 474701 178,81 437252 348,0 22209 348,0 15239,83 1,0505

3 МУ"ОМТО" Клуб Билитуй 1723128 355,78 1721217 24,0 1206 24,0 704,74 1,0505

 Итого МУ "ОМТО" 2574090 669,60 2488614 924,0 58645 620,6 26831,43 1,0505

 ВСЕГО: 28166929,34 8304,49 23422032,7 48056,00 2822268,57 45657,60 1922628,05  

 * в т.ч. Бассейн   0 9342,0 596209 9342,0 409111  

Приложение № 5
к постановлению 

Администрации 
муниципального района
«Забайкальский район»

от 24 сентября 2014 г. № 962

Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета
муниципального района «Забайкальский район» на 2017 год

№
п/п

Потребители Факт 2009 года Факт
2010
года

Факт
2011
года

Факт
2012
года

Факт 2013 года Факт 8 месяцев 2014г Лимиты 2017 года Тариф
2016 г.

Ин-
декс 
деф-
ля-
тор

12 мес.

кВтчас руб. кВтчас кВтчас кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. кВтчас руб.

1 МОУ СОШ № 1 259630 681824 273599,00 184920 94800 122160 469803,7 73080,00 293194,4 178900 869543 4,560 1,066

2 МОУ СОШ № 2 25600 81088 23707,00 25937 23752 26591 126880,7 19033,00 84567,0 25760 153082 5,575 1,066

3 МОУ Билитуй-
ская СОШ

42150 127405 36397,00 19985,09 21421,1 15721,89 76271,4 8504,40 40595,3 18990 112850 5,575 1,066

4 МОУ СОШ 
с.Даурия

146911 467052 197748,00 122156,05 104581,8 129145,95 513931,1 86138,80 293169,0 129100 627491 4,560 1,066

5 МОУ Абагай-
туй СОШ

173112 546956 156627,00 154839,37 135293 136008 650887,6 82609,00 446364,1 153840 1004426 6,125 1,066

6 МОУ РудАба-
гайтуй ООШ

476307 1195034 441491,00 360800 341987 352045 1800903,8 176347,50 1135062,9 340800 2307504 6,352 1,066

7 МОУ 
Кр.Великан 
ООШ

291631 878306 241125,00 194709 199504 209007 960980,0 171125,00 898608,1 210500 1338729 5,966 1,066

8 МОУ ООШ 
п.с.т.Степной

79217 250412 51912,00 46589 43036 91635 435217,0 70107,00 399014,6 116700 761938 6,125 1,066

9 МОУ Харанор 
ООШ

130937 416212 146511,00 155204 121222 117961 562325,3 67214,00 405578,9 119200 778260 6,125 1,066

10  МОУ Арабатук 
НОШ

88015 277626 82380,00 81886 83077 82609 394803,4 45208,40 212459,6 82600 490861 5,575 1,066

11 МДОУ " д/с 
Солнышко"

144000 455836 115480,00 91100 96140 100980 475577,3 45880,00 202381,0 96140 571324 5,575 1,066



«Забайкальское обозрение»                               
№31(93) пятница 26 сентября 2014 год   

6
         ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

«Забайкальское обозрение»                            
№31(93) пятница 26 сентября 2014 год   7

         ОФИЦИАЛЬНАЯ НЕДЕЛЯ

12 МДОУ  "д/с 
Сказка"

66940 210531 70938,00 51880 63940 60040 285053,1 35025,00 162909,0 64680 384369 5,575 1,066

13 МДОУ " д/с 
Росинка"

36254 115187 36847,00 28676,37 27053,4 33085,79 155659,4 21188,50 71067,2 28700 170553 5,575 1,066

14 МДОУ " д/с 
Родничок"

16502 49972 18291,00 16627 15658 15947,43 75212,8 13102,00 52409,4 18700 99935 5,013 1,066

15 МДОУ " д/с 
Теремок"

9058 28818 7044,00 6977,7 6194 6744 31102,2 2856,00 12635,3 9800 52372 5,013 1,066

16 МДОУ " д/с 
Гармония"**

0 0 226493,00 148040,6 107040 88880 338791,4 56842,00 232617,0 148040 719548 4,560 1,066

17 МОУ ДОД  
"Ровесник"

4932 15666 15795,00 15315 18093 23020 107578,0 11912,00 58339,2 19470 115703 5,575 1,066

18 МДОУ "Жура-
вушка"*

0 0 1912 0 9091 7045 34420,5 17781,00 87394,4 28130 167336 5,580 1,066

19 МОУДОД ДШИ 
Забайк.

1634 4961 0 2767,53 3031,8 3615,4 16701,6 2601,10 3790,2 3950 23473 5,575 1,066

20 МОУДОД ДМШ 
Даурия

1795 5734 0 986 681,9 6546,78 30664,3 334,70 1524,3 2860 17013 5,580 1,066

21 МОУДОД ДШИ 
Билитуй

0 0 0 1178 982,0 780,22 3747,4 17781,00 87394,4 990 5889 5,580 1,066

22 МДОУ д\сад 
"Светлячок" *

0 0 0 0 571,9 7257,6 33345,0 6106,50 34509,4 38360 250454 6,125 1,066

 ИТОГО: 1994625 5808620 2144297 1710574 1517150,9 1636826,1 7579857,0 1030776,9 5215584,7 1836210,0 11022656,0  1,066

 ОМТО Администрации муниципального района "Забайкальский район"

23 ОМТО Админи-
страции 

366614 1163530 400997 1710573,71 180749 225310 1022825 58148,10 271088,600 199600 1143915 5,376 1,066

 ВСЕГО 2361239 6972150 2545294 3421147 1697900 1862136 8602682 1088925 5486673 2035810 12166571  1,066

 Футбольное 
поле*-ввод

0 0 0 0 0 0 0 0 0,000 77860 385970 4,650 1,066

 ВСЕГО с вво-
дом новых :

2361239 6972150 2545294 3421147 1697900 1862136 8602682 1088925 5486673 2113670 12552541  1,066

Приложение № 6
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 24 сентября 2014 г. № 962

Лимиты потребления теплоэнергетических и водных ресурсов учреждениями, финансируемыми из 
бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2017 год

Итого
руб.

Теплоснабжение-факт 12мес. Водоснабжение-12 мес Водоотведение Индекс-
дефлятор

Гкал руб. куб.м руб. куб.м руб.

1 МАОУ "СОШ № 1" 5596843 1516,00 3894349 15060,0 1009671 15060,0 692822,55 1,0505

2 МОУ "СОШ № 2" 1207784 464,74 1193839 208,0 13945 0,0 0,00 1,0505

3 МОУ "СОШ Билитуй" 1539571 301,20 1530753 167,0 8818 0,0 0,00 1,0505

4 МОУ "Даурская СОШ" 3834072 1085,55 3625247 2974,0 100283 2974,0 108541,79 1,0505

4 СОШ Даур -интернат 1001277 267,15 892160 1554,0 52401 1554,0 56716,19 1,0505

4 СОШ Даур-УПК 212742 58,91 196733 228,0 7688 228,0 8321,29 1,0505

5 МДОУ "Солнышко" 2255514 666,40 1711870 4809,0 322411 4809,0 221233,97 1,0505

6 МДОУ "Сказка" 1474082 468,70 1204012 2389,0 160166 2389,0 109903,92 1,0505

7 МДОУ"Гармония" * 5702383 1575,26 4046578 14647,0 981982 14647,0 673822,84 1,0505

8 МДОУ"Росинка" 848837 286,80 736741 1672,0 112096 0,0 0,00 1,0505

9 МДОУ"Родничок" 583552 104,75 532358 612,0 32315 612,0 18878,53 1,0505

10 МУДОД "Ровестник" 1103669 426,35 1095222 126,0 8447 0,0 0,00 1,0505

11 МОУДОД"ДШИ Заб-ск"* 297939 113,43 291383 58,0 3889 58,0 2668,24 1,0505

12 МОУДОД"ДШИ Билитуй" 114629 22,16 112621 24,0 1267 24,0 740,33 1,0505

13 МОУ ДОД"ДШИ Даурия" 123407 32,79 109504 198,0 6677 198,0 7226,39 1,0505

14 *МДОУ "Журавушка" 988976 244,70 817188 2406,0 81130 2484,0 90658,30 1,0505

 ИТОГО: 26885278 7634,89 21990557 47132 2903187 45037 1991534,35  

  МУ "ОМТО"         

1  Кр.40,Нагор. 5,Красн.10" 395262 135,01 346818 552,0 37008 248,6 11436,63 1,0505

2 МУ"ОМТО Жд.7" 498673 178,81 459333 348,0 23331 348,0 16009,45 1,0505

3 МУ"ОМТО" Клуб Билитуй 1810146 355,78 1808138 24,0 1267 24,0 740,33 1,0505

 Итого МУ "ОМТО" 2704081 669,60 2614289 924,0 61606 620,6 28186,41 1,0505

 ВСЕГО: 29589359,27 8304,49 24604845,4 48056,00 2964793,14 45657,60 2019720,76  

 * в т.ч. Бассейн   0 9342,0 626318 9342,0 429771  

Что мы знаем о туберкулезе?
Туберкулез – это хроническое инфекционное заболевание, характеризуется образованием в органах специфических воспалительных 
изменений. 24 марта 1882года в Берлине доктор Роберт Кох объявил об открытии этой страшной болезни, которая до сих пор угрожает 
каждому из нас. 

Туберкулез поражает практически все органы и системы организма. Но наиболее частой локализацией туберкулеза являются органы 
дыхания.

Возбудителем туберкулеза является микобактерия туберкулеза (палочка или бацилла Коха). Существует большое количество микобак-
терий: человеческие, бычьи, птичьи и др., однако все они могут вызвать заболевание у человека. Палочка Коха достаточно стойка к 
влиянию окружающей среды: в речной воде возбудитель может сохраняться до 5 месяцев, в грунте 1-2 года, в уличной пыли - до 10 
суток, в помещениях при рассеянном свете - более месяца. Она хорошо выдерживает нагревание до +85 градусов С и охлаждение до -200 
градусов С. Ультрафиолетовые лучи убивают её через 2-3 минуты.
Заражение чаще всего происходит воздушно-капельным или воздушно-пылевым путем. Больной открытой формой туберкулеза во время 
кашля выделяет в воздух палочку Коха вместе с капельками слюны и мокроты. Находящийся рядом человек может вдохнуть эти частицы 
и заразиться.

Впервые проникшие в организм микобактерии туберкулеза распространяются в организме человека, но не обязательно вызывают заболе-
вание. Многие из них погибают. Но некоторые могут сохранить жизнеспособность и годами находиться в организме, до поры до времени 
не причиняя ему вреда. Неблагоприятные факторы – плохие жилищные условия, неполноценное питание, недостаток хорошей питьевой 
воды, стрессы, недосыпания, снижение сопротивляемости организма вследствие перенесенных других болезней, низкая санитарная 
культура населения увеличивают вероятность заражения.  

Наибольший риск заразиться имеют люди, инфицированные ВИЧ и больные СПИДом, люди, находящиеся в постоянном контакте с больны-
ми открытой формой туберкулеза, злоупотребляющие алкоголем и наркотиками, имеющие пониженный иммунитет вследствие недоста-
точного питания и плохих условий жизни или из-за наличия хронических заболеваний. Кроме того, высокий риск инфицирования имеют 
дети, так как их иммунная система ещё до конца не сформирована, и люди пожилого возраста.

Основными симптомами, указывающими на возможное заражение, являются: кашель, чаще сухой, на протяжении 2-3 недель, наличие 
крови в отхаркивающейся мокроте, повышенная температура более 5-7 дней без очевидных причин, одышка, внезапное похудение, ухуд-
шение или отсутствие аппетита, утомляемость, повышенная потливость, особенно ночью.

При подозрении на заболевание необходимо немедленно обратиться к врачу. Окончательный диагноз может поставить только врач фти-
зиатр - специалист по лечению туберкулеза - после дополнительного обследования. Обследование состоит из рентгенографии, анализа 
мокроты и дополнительных, назначенных врачом при необходимости, анализов. Также обязательным является обследование людей, пре-
бывавших в контакте с больным. Это позволяет выявить болезнь, если она есть, на ранней стадии и провести профилактическое лечение, 
что значительно снижает вероятность заболевания.

Кабинет флюорографии №217 поликлиники ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» оснащен цифровым аппаратом. Работает с понедельника по пятницу, 
с 9 до 16 часов, перерыв 12:00 до 13:00 Проведение флюорографии грудной клетки занимает не более 5 минут, а результат виден на 
экране врача-рентгенолога незамедлительно после снимка. Еще 5 минут вашего времени займет описание флюорографии рентгенологом, 
после чего  ставится печать в необходимые документы,  даются рекомендации при выявлении каких-либо проблем.

Всего 10 минут в кабинете ФЛГ решают несколько задач: профилактику, своевременное выявление патологических состояний, их дина-
мическое наблюдение. Каждый из нас может и должен 1 раз в год проводить ФЛГ грудной клетки, ведь важно помнить, здоровье - это 
сокровище, требующее внимательного к себе отношения. 

              
 Врач медицинской профилактики  

ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» 
Н. Доржиева 

ВНИМАНИЕ!!!

7 августа 2014 года вступил в законную силу приказ Минздрава России от 12.05.2014г. № 214н «Об утверждении требований к знаку 
о запрете курения и к порядку его размещения». В соответствии с п.5 указанных требований знак о запрете курения размещается у 
транспортных средств - на двери с внешней стороны.

Федеральным законом от 23 февраля 2013г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребелния табака» установлены требования:

- о размещении знака о запрете курения на объектах, где курение табака запрещено (ст.12, ч.5);

- о запрете курения табака на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного 
сообщения (ст.12, ч.1 п.4).

За невыполнение вышеперечисленных требований законодательства Российской Федерации установлена административная ответ-
ственность - ст.6.24. и ст.6.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Главный редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Оксана Суслина.

 E-mail: oksana.suslina@bk.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт администрации муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

В июле 2014г. на базе государственного учреждения «Забайкальская краевая ветеринарная лаборатория» при проведении лабораторного 
исследования патологического материала убитой лисы на территории Нерчинского района (с. Правые Кумаки),  с. Нижняя Куэнга сель-
ского поселения «Дунаевское» Сретенского района был получен положительный результат на наличие антигена вируса бешенства.

 Бешенство – острая вирусная летальная зоонозная природно-очаговая инфекция с контактным механизмом передачи, поражающая 
нервную систему. В России регистрируются единичные случаи заболевания людей бешенством, за последние 10 лет от бешенства умерло 
112 человек. На территории Забайкальского края заболеваемость бешенством среди животных и людей в течение последних 30 лет не 
регистрировалась. Однако, обращаемость населения Забайкальского края за антирабической помощью остается высокой. В 2013г. от 
нападений животных пострадали 2982 человек (в2012 г. – 2934, в2011 г. – 2622), из них 39,6 % - дети до 17 лет. От диких животных в2013 
г. пострадали 22 человека (в2012 г. – 18, в2011 г. – 29), из них детей в возрасте до 17 лет – 6 человек. За 1 полугодие2014 г. за антираби-
ческой помощью в лечебно-профилактические учреждения Забайкальского края уже обратилось 1481 человек, что больше аналогичного 
периода прошлого года на 5%.  

Главным современным резервуаром вируса бешенства в природных очагах стала лиса. Этой болезни подвержены многие животные, как 
дикие – волки, еноты, ежи, летучие мыши, различные грызуны, так и домашние – собаки, кошки, сельскохозяйственные животные.

 Считается, что одним из основных признаков заболевания у животных является изменение поведения. Например, если животное было 
диким и неручным, то при заболевании оно меняет поведение и идет к людям. И, наоборот, если было домашним и ласковым, то будучи 
больным, старается избегать людей. А вот в стадии возбуждения, животное набрасывается на окружающих, грызёт любые попавшиеся 
ему предметы. В этом состоянии у него отмечается «бешеная» сила. Внешне больное животное можно отличить по обильному слюнотече-
нию и слезотечению.

 В очаге, где выявлено заражение диких животных бешенством, существует реальная опасность заболевания для людей и домашних 
животных. 

 Инкубационный период при бешенстве колеблется от 7 до 90 дней, реже – до года и зависит от тяжести и локализации укуса, массив-
ности ослюнения. Первоначальными симптомами бешенства являются высокая температура и во многих случаях боль или необычные, не-
объяснимые ощущения покалывания, пощипывания или жжения (парестезия) в месте раны. По мере распространения вируса по централь-
ной нервной системе развивается прогрессивное, смертельное воспаление головного и спинного мозга.

 Помните, что заболевание бешенством нельзя вылечить,  но можно предупредить!

 Основа профилактики бешенства – предупреждение укусов животными. Но опасны не только укусы, опасны также царапины и слюна 
животного, больного бешенством.

 В целях профилактики бешенства при укусе или оцарапывании, ослюнении животным нужно промыть рану или место ослюнения теплой 
водой с мылом, чтобы смыть возбудителя, попавшего со слюной больного, и далее немедленно обратиться в медицинское учреждение 
для проведения антирабического лечения.

 Единственным средством защиты от бешенства являются прививки антирабической вакциной, которые необходимо начинать делать сразу 
после укуса. При наличии показаний (укусы в голову, шею, пальцы рук, тяжёлые, рваные укусы, укусы дикими животными, ослюнения 
любых слизистых оболочек) регламентировано введение антирабического иммуноглобулина в комбинации с вакциной. 

Помните, что только своевременно проведенные антирабические прививки 
могут предупредить заболевание бешенством!

 К сожалению, далеко не во всех случаях пострадавшие от укусов животными обращаются к врачам. Особенно, если речь идет о соб-
ственных животных. Но нужно помнить: если домашний питомец выходит на улицу, никогда не исключен контакт с больными животными.

 Если в доме есть животные, то обязательно нужно позаботиться об их вакцинации против бешенства. При малейшем подозрении на за-
болевание бешенством животного не лечите его самостоятельно, немедленно обращайтесь к ветеринарному врачу.

Обратите внимание, что запрещается подбирать больных животных, снимать шкуры с мёртвых животных, трогать трупы животных рука-
ми. Это  может быть смертельно опасно!

 Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю

 в Забайкальском, Краснокаменском районах

БЕШЕНСТВО – СМЕРТЕЛЬНО ОПАСНОЕ ЗАБОЛЕВАНИЕ


